AVGVSTINI BEROII
BONONIENSIS
IVRISCONSVLTI CELEBERRIMI,
& in Gymnasio Bononiensi Iuris Pontificij
primarij Interpretis.

In Librum Tertium Decretalium
Commentarij.

HAC POSTREMA EDITIONE NON ABSQVE
SOLERTI LABORE REPVRGATI.

Omnibus cum in Scolis, tum in foro versantibus apprime nedum.
utiles verum & necessarij.

Cum Indice omnium materialium locupletissimo.

Corinth. R. Regi.

Salomon. Scie. 1o.

VENETIIS, Apud Dominicum Nicolinum.

M D L X X X.

COLL. SOC. IESV SALM. EX DONO KLGVM.

AVGVSTINI BEROII

IVRISCONSULTI BONONIENSIS,

In Librum Tertium Dccretalium

Commentarij.

Rubrica de Reb.ecc.non alienan.

S V M M A R I V M .

- 1 Verba uniuersalia negativa magis generaliter negant, & excludant, quin affirmativa uniuersalia includant.
- 2 Rubrica quando negativa, & quando maxima ponit solent.
- 3 Aliene rei alienatio quomodo sit validus, et quomodo non.
- 4 Spiritualis sine temporalibus esse non posse quomodo intellexerunt.
- 5 Prepondet, & brasiuit ecclesiasticus, et quando dicatur res spiritualis, usq; et n. 17.
- 6 Prepondet laicus concedi potest, et quis inee, n. 13.
- 7 Prepondet dupliciter capitul.
- 8 Prepondet semper ex temporalitate considerat.
- 9 Deponitio composta ex diversis speciebus a qua fieri debet.
- 10 Dignior quando trahat ad se minus dignam, et quando contra.
- 11 Fas patronatus non est quod vocet spirituale, sed illi annexum.
- 12 Spirituali conseruum non efficitur spirituale.
- 13 Ius patronatus competit laico ex gratia generali, et non speciali.
- 14 Spirituali conseruum quid largi, et sibi de dicatur, et n. 17.
- 15 Beneficia ex dignitatem ecclesia quare dicantur res spiritualia.
- 16 Spiritualiter quod modi suntatur.
- 18 Res ex bona temporali ecclesie quare esse dicuntur.
- 19 Prudenti, & restores quare dominii rerum ecclesie dicuntur.
- 20 Ecclesie trahuntur res qd in plura membra divisa, et in duas caput est Obelissus.
- 21 Ecclesie uniuersalia dicuntur veras, et spuma Christi.
- 22 Ecclesie in hac rubrica largi suntur.
- 23 Prohibitio alieno tempore resuuntur quando sit scutabilis, et quando adiutoria.
- 24 etiammodo quatuor modis capitul.

ac rubrica, omnia cōtempnione Abb. & scribentū, duplēcē habebut; nam quidā libri habent de rebus ecclesiis alienis, vel non, quidā vero de rebus ecclesiis non alienis per veras materias, & simpliciter negativa, ita que magis cōtēbant habeat hic, in libro 6 & c. que potius per verbas mere negativa magis placet; item quia regulatim, magisq; viueri hinc alienis res ecclesiis dicitur prohibita, & permissa solum in cibis, speciebus, ex c. ut in c. sine exceptione. 12. q. i. c. nulli. 1. eo. & ibi pgl. summi. 12. q. 2. & o. 2. do. n. 5. ibi. hoc cōsideratissimum prohibens &c. & per verba uniuersalia negativa, & privativa magis quidam negat, & excludat, qd affirmativa uniuersalia includant, alienationis, & donationis, cu glo. & de verbatis significatis. Ant. de But, in c. cōdilectus, in fl. 9. col. 7. de confab. 2. do. in c. 1. de reg. mīris. in 6. do. meus Soc. in l. ferri electio. in v. col. 8. de lego. 1. Tamq; quādū vñicunq; materia subiecta gaudiatur, & regulariter

est prohibita, rubricē in hoc libro negatiū ponit solent, ut potest ex rubrica de seruis non ordinis de ligia, non ordinis, sed cōmateris, cōm in differenti, & cōm, solē, tradi, maxime hoc est negatiū, & affirmatiū, ut patet ex rubrica de filiis presbiteri, ordinis, vel non, cōm de corpori vita, ordinis, vel non cōm not. iē de obliga. ad extic. ordini, vel non, in acto nō gro potest datur rubricarum. At latitudine materis huius tituli regulariter est prohibita, quia dumtaxat in aliquibus casib; alienatio ex iusta cōtraf. est, si dicit, & exceptio si nimis, facitque regulam in casib; non exceptis, i. num qd iliquid. s. b. s. de peno legali, qui nec in h. s. de relatu, c. dominus, 12. q. 7. ergo &c. Nec aduersatur, qd habetur in rubrica. C. de reb. aliis, nō alienis, & de plumbitate res aliena, vel hypothē & temen regulariter res aliena, vē di & alienari pōt. & sic materis est positiva, vel sicut in differenti, & cōm; quia primum dicti potest, predicta magis sufficie obseruari in hoc volumine, ac in alijs ab his postulatis, qd in libris iuris civilis: qm. rubrica decretalium aliorū Pontificiū iuris sunt authenticæ, & de textis, ut habetur per g. & doctos. in pgl. vi. libri. Vel secundū rōte respondi pōt, qd licet res aliena regulariter vendi possit, & venditio dicatur valida, hoc est verum respectu venit, ut ipse de existētione tenetur, sed non te pedu domini, cuius est restituta ipse rem enicere pōt. I. tum alien. nō cōm ibi nota. ff. de contraliens. emp. Lex empia, in prim. ff. de cl. o. emp. & cōsequenter dictere possunt, qd quod ad effectum res aliena vendi, seu alienari non pōt. l. qui pre. di. & l. 1. C. di. resuile. pigno. datu. sit ca. ibi not. Non obstat qd rubrica de facta, non iterā, qd materia est indifferēt; quia regulatim sacramenta iterari, & non iterari possunt, dicens res pōt. i. j. nō iterā. s. de legi. c. pro. missus. de conce. p. ob. c. quād. de transla. p. c. ff. Re. tentia scribentū, & Abbatis continuatione, primo adser. tendū est, dum in ea dicunt, spiritualia dicentes non posse absque temporalib; nam And. Barla, hoc non bene dicit, sed inequitatē qdā anima, p. quād p. c. p. h. signantur, c. l. ob. d. maior. & ob. d. min. & spūia. s. fine ouygo, re vivere pōt. c. Moyles. 12. q. 1. s. ut spūia dū sine tē, poralib; elle neque est tē temporalia per corpū ingurgitatur. d. c. ob. s. Nec tē, n. c. l. quis obiecerit. j. q. s. Post illud, ad quod nō per docto. allegatur, dicit enim, qd p. t. talia non proficiunt sine temporalibus, sicut anima non proficit sine corpore; vnde tē sine corpore antequam in illo sit, & pulchrum de eo erit, d. c. Moyles. & i. 1. inquit Barla, hinc En. cui transaddas glo. in c. illud. de maio. & ob. que dicit, spūia est temporalib; dignior, quod ad quid: qdā spūia sine temporalibus non proficiunt, sicut nec anima sine corpore sicut, hoc est corporaliter. d. c. si quis obiecerit, qui testi, si patet, non prohibet, cum vñis fine altero esse querat, ut dicit Hodi, in summa de prob. in 8. 2. s. sit. columnā ultima, qui erit in summa de summa. s. quid sit. vñis. voto. & c. dicit spūia sine pulibus in nullo proficiere temporaliter, sicut nec anima corporaliter sine corpore vñit, dicit capitulo si quis obiecerit. Declara itaque menem doctorum, & rex, in d. capitulo si quis obiecerit, quem allegant, quidā sicut anima sine corpore non vñit corporaliter, sic spūia sine tē posset in nullo profici, videlicet temporaliter, non tamē ex hoc inferatur, quia vñis sine altero nō possit.

Aug. Ber. super lib. iij. Decr. A. 2. §. Mod. 3

Inc. Cura de lure patronatus.

177

tem habet in proprietate, & temporibus ecclesie, quam
laicus etiam patronus arguere non sinit, e. decretum. & c.
2. x. q. 1. c. 1. & 3. de reli. do. c. omnes Basilię, xvij. q. viij. c.
Cum & plantare, de priuilegiis quia laicis quam patrinos
non habet proprietatem, nec temporalia ecclesie, sed solū
iuris patronatus e. piz mentis. xvi. q. viij. c. nobis. & c. si. in
fis. cod. & nemio dat, quod non haberet, e. quid autem. sup
ra cod. i. vniuersit. C. de lega. & solium ius, quod quis ha
bet in alium transferre potest. e. super. de don. inter vir. &
vxo. Debet ergo hic tex. intelligi, quando laicus patronus
simpliciter doceat ecclesiam loco religiosi, quo causa en
seruit domine quod ad ius quod ipse in ecclesia habebat, hinc
est solium ius patronatus, & iei. in dubio est intelligendum,
propterea supra hanc examinatur in c. quod autem. sed est diffe
rentia, an patronus laicus vellet transferre ius patronatus
in locum religiosum per donationem secundum expressum de
fere patronatus, & tunc valeret absq; episcopo, si autem per
donationem factam simpliciter de ecclesia, & tunc aut o
stat ipsius voluntatis transferre solium ius patronatus, & si
militare doceatio valeret, aut futuus in dubio, & tunc non va
let etiam quod ad ius patronatus, nisi episcopos consenserint,
sicut huc differentia opinio probatur videretur in d. c. illud
in c. cum laici. & in c. quod autem. supra cod. in fi. & ratio
e. quia donando ecclesia restat. Atque in se illicitum,
& ideo non valet etiam in quo ad ius patronatus, quod solū
in dubio transferre voluisse censetur, nisi interuenientem co
sensus episcopi ab initio, vel ex postfacto, aut legitima pres
criptione sequatur, & huc est proprietas causis hucus text, qui
aliter intelligi non potest.

¶ Quo intellectu frante non obstat contrarium formatum
hic per glo. circa quod & ipsa. & docto. multum laborant,
quia respondet, quod hic precipitio eius bona fide pro
cedit, nec cū verum, donationem fieri contra interdicta

canonum; quocum sicut donatio de ecclesie non quod
ad proprietatem, nec quod ad tempora ecclesie, sed solū
quod ad ius patronatus quod est secundum iura c. vnicō, e.
tri. & c. illud supra eod. cum finit. & idem prescriptio po
nit procedere, si monachi, & religiosi, quibus ecclesia sit
donata, in bona fide fuerint. Nec obstat, quod si non inter
venit consensus episcopi, erat in iure, & contra iura inter
cuntur, ergo peccabat nequaquam, ut hic in glo. Quia hinc
non obstat; quoniam concordant validitatem tunc, &
ubique non obstat ius, vel presumptio, ut non requi
ritur titulus, sed sufficit bona fides c. 1. de prescr. in 6.
Sed ius non obstat, quoniam quis possit donare loco reli
giose ius patronatus etiam sine episcopo, ergo &c. & vide
Abb. in c. cum ecclesia. de cau. pol. & proprie. & quoniam
in tali donatione de ecclesia consensus episcopi non inter
veniat, quod causa donatio non tenet ut supra tunc ob hoc
nec dicunt fieri donatio, neque mercatus contra legum
interdictis; quia iura hoc causa mercati non interdicunt d.
c. vnicō & d. c. illud. quoniam contentum episcopi requiri
rant. ¶ Erat quod dicitur in malā fide censeri, & praetri
bete non potest, illud, qui contra legum interdicta mercatur,
debet intelligi, quando alienatio penitus a lege inter
diceretur adeo, quod nec etiam solenitate admittetur,
ut quando quis vellet alienare bona ecclesie, absque iusta
causa, vel vendere sine terra, & gleba agricultor, & cestos,
vel alienaretur res, que non effet in commercio nostro,
vel fieret donatio de re proprio inter virum, & uxorem,
vel inter patrem, & filium, que non valeret, & ita intelligan
tur l. 1. ff. pro dona. cum finit. & in loquitur rex. in l. qae
admodum. C. de agrico. & cens. libr. 11. l. inbemus. C.
de episcopis & clericis. & c. causam supra de prescriptio.
Cogita tamen. Atque non dico in hoc capitulo. Laus Deo.
Augustinus Berensis lurenconfessus Bononiensis.